

UNIVERSIDAD AUTONOMA METROPOLITANA

Colegio Académico

ACUERDOS DEL COLEGIO ACADEMICO CORRESPONDIENTES A LA SESION NUMERO 231, CELEBRADA EL DIA 27 DE SEPTIEMBRE DE 2001

ACUERDO 231.1

Aprobación del Orden del Día.

ACUERDO 231.2

Aprobación de las Actas de las Sesiones Números 226, 227, 228 y 229 celebradas los días 24 de mayo, 12 de junio y 4 de julio de 2001, respectivamente.

ACUERDO 231.3

Otorgar el Nombramiento de *Profesor Distinguid*o al Dr. Néstor García Canclini, miembro del personal académico de la División de Ciencias Sociales y Humanidades de la Unidad Iztapalapa, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 233, fracción VI, 250 y 253-1 del Reglamento de Ingreso, Promoción y Permanencia del Personal Académico.

ACUERDO 231.4

Otorgar el Nombramiento de *Profesor Distinguid*o al Dr. Ignacio Llamas Huitrón, miembro del personal académico de la División de Ciencias Sociales y Humanidades de la Unidad Iztapalapa, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 233, fracción VI, 250 y 253-1 del Reglamento de Ingreso, Promoción y Permanencia del Personal Académico.

ACUERDO 231.5

Otorgar el Nombramiento de *Profesor Distinguido* al Dr. Brian Connaughton Hanley, miembro del personal académico de la División de Ciencias Sociales y Humanidades de la Unidad Iztapalapa, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 233, fracción VI, 250 y 253-1 del Reglamento de Ingreso, Promoción y Permanencia del Personal Académico.

ACUERDO 231.6

Otorgar el Nombramiento de *Profesor Distinguid*o al Dr. Enrique M. de la Garza Toledo, miembro del personal académico de la División de Ciencias Sociales y Humanidades de la Unidad Iztapalapa, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 233, fracción VI, 250 y 253-1 del Reglamento de Ingreso, Promoción y Permanencia del Personal Académico.

ACUERDO 231.7

Creación de la Maestría en Ciencias Agropecuarias, así como del plan y los programas de estudio correspondientes, propuesta por el Consejo Académico de la Unidad Xochimilco.

El inicio de la Maestría será en el Trimestre 2002-1

ACUERDO 231.8

Aprobación de la propuesta de modificación al plan y programas de estudio de la Maestría en Desarrollo Rural para la creación de la Especialización, Maestría y Doctorado en Desarrollo Rural, propuesta por el Consejo Académico de la Unidad Xochimilco.

El inicio de dicho Posgrado será en el Trimestre 2002-I.

ACUERDO 231.9

Aprobación del Dictamen que presenta la Comisión encargada de revisar el estado de los trabajos de las comisiones del Colegio Académico y proponga lo conducente al órgano colegiado.

ACUERDO 231.10

Autorización de una prórroga para que presente su dictamen la Comisión encargada de revisar y analizar el proyecto de reformas y adiciones al RIPPPA y TIPPA, relacionado con los documentos denominados "La Carrera Académica de la UAM" y "Criterios y Procedimientos de Promoción"; asimismo, concluya la fase referente a los requisitos de ingreso del personal académico que deberán armonizarse con los criterios y procedimientos de promoción, fijándose como fecha límite el 29 de marzo de 2002. Asimismo, se fijó como plazo el 15 de noviembre de 2001 para presentar un informe sobre los avances de su trabajo, o bien, un dictamen parcial con base en los proyectos concluidos por la misma.

ACUERDO 231.11

Disolución de la Comisión encargada de analizar la posibilidad de implantar un sistema de becas con recursos obtenidos por instancias de financiamiento externo, de acuerdo con el artículo 72, fracción IV, del Reglamento Interno de los Órganos Colegiados Académicos.

ACUERDO 231.12

Disolución de la Comisión encargada de analizar y, en su caso, proponer políticas generales para la elaboración de propuestas, anteproyectos y proyectos de presupuesto; así como criterios e indicadores para la formulación, distribución y autorización del presupuesto de la Universidad, y presentar alternativas para modificar el formato de presentación del presupuesto, para la integración de una nueva comisión con otro mandato.

ACUERDO 231.13

Disolución de la Comisión encargada de analizar y proponer modificaciones, en su caso, al alcance del artículo 7-3 del Reglamento Orgánico y la parte relacionada con el punto 2.4 de la Exposición de Motivos de las Reformas del 5 y 12 de diciembre de 1990, de acuerdo con el artículo 72, fracción IV, del Reglamento Interno de los Órganos Colegiados Académicos.

ACUERDO 231.14

Designación de la Srita. Hilda Rojo Zabaleta, representante de los trabajadores administrativos de la Unidad Azcapotzalco como miembro de la Comisión encargada de revisar las atribuciones y competencias del Patronato en el ámbito de sus relaciones de complementación, activación, coordinación y supervisión con otros órganos e instancias de apoyo de la Universidad para mejorar la operación financiera y el control patrimonial de la UAM y, en su caso, proponer al Colegio Académico reformas al Reglamento Orgánico.

NOTA 231.A

El Colegio Académico recibió la información de los consejos divisionales de Ciencias Sociales y Humanidades, Ciencias Básicas e Ingeniería y Ciencias Biológicas y de la Salud de las Unidades Iztapalapa, Azcapotzalco y Xochimilco, sobre las siguientes adecuaciones:

		División/ <u>Unidad</u>	Adecuaciones vigentes a partir del Trimestre:
1.	Plan y programas de estudio del Posgrado en Humanidades.	CSH-I	2002-I
2.	Plan y programas de estudio de la Licenciatura en Matemáticas.	CBI-I	2002-1
3.	Plan y programas de estudio de la Licenciatura en Química.	CBI-I	2002-1
4.	Plan y programas de estudio de la Licenciatura en Ingeniería Electrónica.	CBI-I	2002-l
5.	Plan y programas de estudio de la Licenciatura en Ingeniería Química.	CBI-I	2002-1
6.	Plan y programas de estudio de las Licenciaturas en: Ingeniería Metalúrgica, Ingeniería Civil, Ingeniería Física, Ingeniería Mecánica e Ingeniería Química.	CBI-A	2002-1

7. Plan y programas de estudio de la CBS-X Licenciatura en Medicina.

2002-1

Atentamente

"CASA ABIERTA AL TIEMPO"

EDMUNDO JACOBO MOLINA

Secretario